
PORTARIA Nº 440, DE 25 DE ABRIL DE 2024 

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DA SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E CIDADANIA DO DISTRITO 

FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 114 do Regimento Interno aprovado pelo Decreto Distrital nº 

34.320, de 26 de abril de 2013, e da delegação de competência contida no art. 1º, incisos I, VII, IX e XXII, da Portaria 

SEJUS nº 141, de 5 de julho de 2019, publicada no DODF nº 127, de 09 de julho de 2019, RESOLVE: 

Art. 1º Fixar e tornar públicos os novos preços das tarifas dos serviços de cemitério no Distrito Federal, reajustados por 

força da Cláusula Sexta do Contrato de Concessão de Serviços Públicos precedido de Obras Públicas sobre imóvel do 

Distrito Federal nº 01/2002, relativamente ao período de março de 2023 a fevereiro de 2024, consoante apurado nos autos 

do Processo nº 00400-00011467/2019-18, nos valores constantes do Anexo Único desta Portaria. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JAIME SANTANA DE SOUSA 
 

 

 

TABELA DE SERVIÇOS E PRODUTOS CEMITERIAIS 

DESCRIÇÃO 
 

2024 

 

Nº DE ORDEM 

DETALHAMENTO DOS SERVIÇOS  

REAJUSTE - IPCA 

4,50% 

1 ARRENDAMENTO (10 ANOS) R$ 195,48 

2 ARRENDAMENTO (15 ANOS) R$ 295,66 

3 ARRENDAMENTO (20 ANOS) R$ 395,83 

4 CADEIRAS R$ 53,75 

5 CARRO ELÉTRICO R$ 139,26 

6 CASTIÇAL R$ 254,14 

7 CERIMONIAL INTERNO (LIMOUSINE) R$ 693,93 

8 COLUMBÁRIO R$ 933,38 

9 CONSTRUÇÃO DE JAZIGO DE 3 (TRÊS) GAVETAS R$ 9.815,44 

10 ETIQUETA DE IDENTIFICAÇÃO PARA URNA DE POLIETILENO R$ 31,75 

11 JAZIGOS DE 1 (UMA) GAVETA R$ 1.057,99 

12 JAZIGOS DE 1 (UMA) GAVETA COM CESSÃO PERPÉTUA R$ 3.022,52 

13 JAZIGOS DE 2 (DUAS) GAVETAS R$ 2.050,02 

14 JAZIGOS DE 2 (DUAS) GAVETAS COM CESSÃO PERPÉTUA R$ 3.994,99 

15 JAZIGOS DE 3 (TRÊS) GAVETAS R$ 2.966,31 

16 JAZIGOS DE 3 (TRÊS) GAVETAS COM CESSÃO PERPÉTUA R$ 4.930,80 

17 KIT – CAFÉ/CHÁ/ÁGUA R$ 136,83 

18 LACRE PARA URNA DE POLIETILENO R$ 22,00 

19 LOCAÇÃO DE CAPELA VELÓRIO PADRÃO 01 R$ 153,93 

20 LOCAÇÃO DE CAPELA VELÓRIO PADRÃO 02 R$ 400,72 

21 LOCAÇÃO DE CAPELA VELÓRIO PADRÃO 03 R$ 488,69 

22 LOCAÇÃO DE CAPELA VELÓRIO SIMPLES R$ 29,32 

23 LOCAÇÃO DE TEMPLO ECUMÊNICO R$ 317,62 

24 MANUTENÇÃO DE COLUMBÁRIO (SERVIÇO OPCIONAL) R$ 271,21 

25 
MANUTENÇÃO DE JAZIGO – ANUAL - (COM 10% DE DESCONTO) (SERVIÇO 

OPCIONAL) 
R$ 918,72 

26 MANUTENÇÃO DE JAZIGO – MENSAL (SERVIÇO OPCIONAL) R$ 85,52 

27 PLACA DE IDENTIFICAÇÃO DE JAZIGOS R$ 466,72 

28 PLAQUETA DE IDENTIFICAÇÃO DO SEPULTADO R$ 295,66 

29 
PRAÇA DE SEPULTAMENTO (TOLDO/CARRINHO DESCENSOR COM 

PLATAFORMA) 
R$ 124,60 

30 PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE EXUMAÇÃO R$ 339,63 

31 PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE SEPULTAMENTO R$ 29,32 

32 PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE SEPULTAMENTO NOTURNO R$ 254,14 

33 REMOÇÃO DE DESPOJOS R$ 31,75 

34 TÍTULO PERPÉTUO EXTERNO R$ 1.964,54 

35 TÍTULO PERPÉTUO INTERNO R$ 982,26 

36 TOLDO R$ 83,10 

37 TRANSFERÊNCIA DE PERPETUIDADE/TITULARIDADE R$ 635,28 

38 URNA DE POLIETILENO PARA EXUMAÇÃO R$ 254,14 

- É proibida a cobrança de taxa de exumação, taxa de sepultamento em campa e taxa de enterro noturno, podendo ser cobrados apenas 

os serviços nos valores constantes desta tabela. 

 


